
Comune di Castagneto Carducci 
                          Provincia di Livorno 

                                                                                             COPIA 
 

Pagina 1/6 

 
 

Ordinanza del Funzionario n° 121 del 01/10/2013 
 

Area 4-Controllo del Terr. 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
 

REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE  STRADE  COMUNALI EXTRAURBANE 
 
 

 
 
]Area 4-Controllo del Terr. 
Responsabile di Area: NOVELLI ROBERTO 
Servizio Polizia Municipale 
Proponente: NELLI MARCELLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica che il presente atto viene pubblicato a norma di legge all’Albo Pretorio di questo 
Comune a partire da oggi e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, al n. 1189  del Registro 
delle Pubblicazioni 
 
Castagneto Carducci, 01/10/2013 
        
 
       LA RESPONSABILE DELL’AREA 2 

SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO DEMOGRAFICI E SCUOLA 

       f.to Dott.ssa Laura Catapano 



Comune di Castagneto Carducci 
                          Provincia di Livorno 

                                                                                             COPIA 
 

Pagina 2/6 

 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE  STRADE  COMUNALI EXTRAURBANE 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

VISTO l'Art. 107 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali", relativo alle funzioni della dirigenza; 
 
VISTO l'Art. 53 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione; 
 
VISTO l'Art. l'Art. 13 del vigente Testo Unico del Regolamento di Organizzazione del Comune 
di Castagneto Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa; 
 
PRESO ATTO del decreto sindacale n.122 del 28/06/13 di nomina a responsabile dell'Area 4, 
con titolarità di posizione organizzativa; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale  n. 195/2006 "Nuova classificazione amministrativa 
generale della viabilità comunale extraurbana del Comune di Castagneto Carducci. 
Approvazione elenchi strade", da dove risultano le seguenti strade: 
 

C1 PIEVI  
C2 SAN GIUSTO  
C3 BOLGHERESE  
C4 SCESA delle PIEVI  
C5 CERALTI  
C6 CANNONI  
C7 GREPPO all'ULIVO  
C8 1° Stradone CERRETA  
C9 2° Stradone CERRETA  
C10 Cimitero di BOLGHERI  
C11 VIA dei COLLI  
C12 SUGHERICCIO BADIA  
C13 BARATTO  
C14 NEMORENSE  
C15 CASAVECCHIA  
C16 SEGALARI  
C17 BOZZE  
C18 FORNACELLE  
C19 CAMPO AL PERO  
C20 DAINI  
C21 LAMENTANO  
C22 FERRUGINI  
C23 SONDRAIE  
C24 OSTERIA VECCHIA  
C25 PRESELLE DEL CASONE  
C26 DEL CASONE  
C27 CROCINO LAMENTANO  

 
DATO ATTO che parte integrante della deliberazione sopra citata risultano gli elaborati tecnici 
(relazione tecnica, schede tecniche e tavole grafiche);  
 
CONSIDERATO che le schede tecniche, riportano per ogni strada le caratteristiche 
geomorfologiche, le caratteristiche tipologiche ed indirizzo propositivo; 



Comune di Castagneto Carducci 
                          Provincia di Livorno 

                                                                                             COPIA 
 

Pagina 3/6 

 
DATO ATTO che tutte le strade di cui alla D.G.C. n. 195/2006 risultano a doppio senso di 
marcia e con larghezza della carreggiata inferiore a ml. 6.00; 
 
VISTA la relazione di progetto del geom. Mirco Bicchielli del Servizio Manutenzione dell'Area 5 
"proposta di istituzione limiti di portata sulle viabilità extraurbane comunali e vicinali di uso 
pubblico vigenti" con la quale si suddividono le attuali viabilità in n. 2 categorie, assegnando ad 
ogni categoria i relativi limiti: 
-Strade di Pianura (a EST della S.P. 16) - Massa superiore a t. 15 - velocità superiore a Km. 50   
-Strade di Collina (a OVEST della S.P. 16) ) - Massa superiore a t. 10 - velocità superiore a Km. 
40   
 
DATO ATTO che le limitazioni proposte risultano coerenti con le direttive ministeriali sulla 
corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e 
criteri per l'installazione e la manutenzione, emanate il 24 ottobre 2000 e il 27 aprile 2006, con 
particolare riferimento alle modalità costruttive, condizioni plani altimetriche e pavimentazioni 
delle carreggiate;  
 
DATO CHE l'istallazione della segnaletica dovrà essere conforme alle  Istruzioni e linee guida 
per la fornitura e posa in opera di segnaletica stradale di cui alla nota ministeriale Prot. n. 
4867/RU del 05.08.2013; 
 
RITENUTO OPPORTUNO dare attuazione alle proposte riportate nella relazione  tecnica 
predisposta dall'Area 5 dell'Ente come sopra richiamata; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere ad una diversa disciplina della circolazione stradale 
sulle aree interessate al fine di garantirne il normale svolgimento della viabilità e salvaguardare 
l'incolumità di persone e cose; 
 
VISTO il Dlgs n. 285/92-Nuovo Codice della Strada, nonché il relativo Regolamento di 
Esecuzione di cui al D.P.R. n. 495/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

ORDINA 
   
SULLA base della documentazione tecnica in premessa richiamata, L'ISTITUZIONE 
SULLE STRADE COMUNALI  EXTRAURBANE: 
 

1. DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI AVENTI UNA MASSA SUPERIORE A 15 
TONNELLATE (fg. 68 Art. 118) E LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 50 KM/H (fg. 50 
Art. 116) sulle seguenti strade: 

C1 PIEVI  
C5 CERALTI  
C7 GREPPO all'ULIVO  
C8 1° Stradone CERRETA  
C9 2° Stradone CERRETA  
C12 SUGHERICCIO BADIA (PARTE) 
C13 BARATTO  
C17 BOZZE (PARTE) 
C18 FORNACELLE  
C19 CAMPO AL PERO (PARTE) 
C20 DAINI  
C22 FERRUGINI  
C23 SONDRAIE  
C24 OSTERIA VECCHIA  



Comune di Castagneto Carducci 
                          Provincia di Livorno 

                                                                                             COPIA 
 

Pagina 4/6 

C25 PRESELLE DEL CASONE  
C26 DEL CASONE  

 
 

2. DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI AVENTI UNA MASSA SUPERIORE A 10 
TONNELLATE (fg. 68 Art. 118) E LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 40 KM/H (fg. 50 
Art. 116) sulle seguenti strade: 

C2 SAN GIUSTO  
C3 BOLGHERESE  
C4 SCESA delle PIEVI  
C6 CANNONI  
C10 Cimitero di BOLGHERI  
C11 VIA dei COLLI  
C12 SUGHERICCIO BADIA (PARTE) 
C14 NEMORENSE  
C15 CASAVECCHIA  
C16 SEGALARI  
C17 BOZZE (PARTE) 
C19 CAMPO AL PERO (PARTE) 
C21 LAMENTANO  
C27 CROCINO LAMENTANO  

 
L'installazione della prescritta segnaletica dovrà essere conforme alle direttive ministeriali sulla 
corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e 
criteri per l'installazione e la manutenzione, emanate il 24 ottobre 2000 e il 27 aprile 2006, e alle 
linee guida per la fornitura e posa in opera di segnaletica stradale di cui alla nota ministeriale 
Prot. n. 4867/RU del 05.08.2013; 

 
L'Area 5 dell'Ente dovrà depositare presso il Comando di P.M. attestato di avvenuta 
installazione in conformità al vigente Codice della Strada, Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione e relative direttive  della prescritta segnaletica stradale; 
 
Sono esclusi da tali divieti i mezzi, di Polizia, Pronto Soccorso, Pronto Intervento del Trasposto 
Pubblico Locale; 
 
Questa Amministrazione declina qualsiasi responsabilità derivante da danni a persone e/o cose 
in conseguenza all'inosservanza e/o all'abuso del presente provvedimento. 
 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
I contravventori saranno puniti a termine di Legge. 
 
Dispone che la presente Ordinanza sia comunicata: 
Al Comando Stazione Carabinieri di Castagneto Carducci; 
Al Comando Stazione Carabinieri di Donoratico; 
Al Comando  Provinciale VV.FF  
Alla Provincia di Livorno 
All'Asiu Piombino 
A Tiemme Piombino 
All'Area 5 Governo del Territorio; 
All'Area 2 dell'Ente 
All'Area 7 dell'Ente; 
 
Ai sensi dell'Art. 3 comma 4° della L. 7/8/90 n, 241 si avverte che contro la presente ordinanza 



Comune di Castagneto Carducci 
                          Provincia di Livorno 

                                                                                             COPIA 
 

Pagina 5/6 

è ammesso ricorso nel termine di 30 giorni dall'affissione all'albo pretorio al Ministero dei Lavori 
Pubblici (D.P.R. 24/11/71, n. 1199), inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 
Toscana ovvero ricorso straordinario at Presidente della Repubblica (per il quale e dovuto il 
pagamento del contributo unificato nella misura prevista dal'art. 13, commi 6-bis e 6-bis. 1, del 
D.P.R. n. 11512002 e successive modificazioni) rispettivamente entro i termini di 60 e 120 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 
 
 



Comune di Castagneto Carducci 
                          Provincia di Livorno 

                                                                                             COPIA 
 

Pagina 6/6 

Area 4-Controllo del Terr. 
Responsabile di Area: NOVELLI ROBERTO 
Servizio Polizia Municipale 
Proponente: NELLI MARCELLO 

 
Proposta n. 106 di ordinanza 
 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE  STRADE  COMUNALI EXTRAURBANE 
 
 
 
    IL RESPONSABILE Area 4-Controllo del Terr. 
Li, 30/09/2013                               f.to NOVELLI ROBERTO   
 
 

 
ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
La presente copia, composta da n. 6 pagine, oltre gli allegati riprodotta mediante sistemi 
informatici, è conforme 

 per esteso 
 per estratto 

 all’originale conservato presso l’Area 2 – Ufficio Segreteria e Affari Generali 
 

Castagneto Carducci, ___________ 
 

      UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
         


